2025 年 9月

医療関係者 各位

東京都千代田区三番町 5 番地 7

富士製薬工業株式会 社

イソコナゾール硝酸塩腟錠 300mg｢F｣

販売中止のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたびご愛顧いただいておりましたイソコナゾール硝酸塩腟錠 300mg｢F｣の販売を終了さ

せていただくこととなりましたので、お知らせ申し上げます。

誠に勝手なお願いながら、諸事情ご賢察の上、何とぞご理解賜りますようお願い申し上げます。

なお、代替製剤につきましては下記をご高覧いただけますと幸甚に存じます。

今後とも引き続き弊社製品をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

【販売中止品目】

品名 規格単位 包装 統一商品コード
在庫消尽

予定時期

イソコナゾール硝酸塩腟錠 300mg｢F｣ 300mg 1個 40錠 431360155 2026年 3月頃

※ 在庫状況により在庫消尽時期が変動することがございます

【経過措置期間満了日】

 2027 年 3 月 31日予定

【代替製剤】

品名 規格単位 包装
統一商品

コード
製造販売元

オキシコナゾール硝酸塩腟錠 600mg｢F｣ 600mg 1錠 30錠 431360131 富士製薬工業株式会社

以上

【代替製剤との比較表】

 販売中止品 代替製剤

販売名 イソコナゾール硝酸塩腟錠 300mg「F」 オキシコナゾール硝酸塩腟錠 600mg「F」

会社名 富士製薬工業株式会社

有効成分

含有量

イソコナゾール硝酸塩

300mg

オキシコナゾール硝酸塩

600mg

効能又は効果 カンジダに起因する腟炎及び外陰腟炎

用法及び用量

イソコナゾール硝酸塩として、1 日 1 回

100mg を腟深部に挿入し、6 日間継続使用

するか、あるいは、1 週 1 回 600mg を腟深

部に挿入する。なお、真菌学的効果（一次

効果）が得られない場合は、1日1回100mg

をさらに 6 日間継続使用するか、あるい

は、600mgをさらに 1回使用する。

1週 1回 1錠を腟深部に挿入する。

なお、真菌学的効果（一次効果）が得られ

ない場合は、オキシコナゾール硝酸塩腟錠

600mg「F｣を更に 1回 1錠使用する。

貯 法 室温保存

有効期間 3年

包 装 40錠［2錠（PTP）×20］ 30錠［6錠（PTP）×5］

薬 価 300㎎ 1個：142.60円 600㎎ 1個：238.40円